
امــروز بیــش از هر زمــان دیگــری در طول 
احتمــال  چشــم انداز  گذشــته،  مــاه  ســه 
و  خاورمیانــه  در  درگیری هــا  گســترش 
تبدیل شــدن آن بــه درگیری های مســتقیم میان برخی کشــورها، واقعــی به نظر 
می رســد. البتــه هنوز کشــورهای درگیر نهایت احتیــاط را به خــرج داده اند اما در 
عیــن حال برخی نشــانه هایی از خود نشــان داده اند کــه می تــوان اینگونه تعبیر 
کــرد کــه آنها بــرای پذیرفتــن ریســک ورود به درگیــری بــزرگ، در صورتی کــه نیاز 
باشــد، تردید نخواهند کــرد. حملات اخیر حوثی هــا به کشــتی های آمریکایی که 
دیروز انجام شــد، گســترش ائتــلاف علیــه حوثی ها بــا موافقت اتحادیــه اروپا به 
ورود بــه مشــارکت نظامی با آمریــکا و بریتانیا، حملات موشــکی ایــران علیه مقر 
تروریســت ها در خاک عراق و پاکستان که در نوع خود، نادر بود و در نهایت شدت 
درگیری هــا در مرز لبنان- اســرائیل، ممکن اســت نشــانه های وقوع یــک درگیری 
بزرگ تــر باشــد. دو روز پیــش نیــز فرمانده نــاوگان پنجم نیــروی دریایــی آمریکا 
در گفت وگــو با خبرگــزاری آسوشــیتدپرس ادعا کــرد ایران در حمــلات حوثی های 
 یمــن بــه کشــتی ها در طول جنــگ اخیــر در غزه، بــه صــورت »خیلی مســتقیم« 
دخالت دارد. او حاضر نشد به این پرسش پاسخ دهد که آیا ایران حملات انفرادی 
یمن در دریای ســرخ و خلیج عدن را هدایت کرده اســت اما مدعی شد که حملات 
مربوط به ایران از تهدید های پیشــین این کشور که محدود به خلیج فارس و تنگه 
هرمز بود، به آب های سراســر خاورمیانه گســترش یافته اســت. ایران و یمن هنوز 
واکنشــی به ادعای فرمانده ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا مســتقر در بحرین 

است، نشان نداده اند.
هفته نامه اکونومیســت در شــماره اخیر خــود تحلیلی خطرنــاک درباره وضعیت 
 تنــش در منطقــه منتشــر کــرده و احتمــال رویارویــی ایــران و آمریــکا را بعیــد 

ندانسته است. 
این هفته نامه نوشت:»در طی 100 روز گذشته از زمان حمله حماس به اسرائیل در 
7 اکتبر، رئیس جمهور، جو بایدن، به دنبال کمک به اســرائیل برای پیروزی در جنگ 
خود در غزه و جلوگیری از تبدیل درگیری به یک جنگ منطقه ای با ایران و نیروهای 
نیابتی آن بوده اســت. بایدن اکنون با فشار فزاینده ای برای انجام اقدامات قوی تر 
علیه ایران مواجه خواهد شد. این یک معضل است: یا هیچ کاری نکنید که موجب 
می شــود آمریکا ضعیف به نظر برســد یا تلافی کنید و بایدن در ســال انتخابات با 
خطر جنــگ جدیدی روبه رو شــود. بنابراین، آمریــکا و ایران در حــال انجام ایجاد 
موازنه ای خطرناک هســتند. ایــران به متحدان خــود در »محــور مقاومت« کمک 
کرده اســت تا حملاتی را با هدف تضعیف اســرائیل، جابه جایی آمریکا و بی اعتبار 
کردن کشورهای عربی که با اسرائیل صلح کرده اند )یا به دنبال آن هستند( ترتیب 
دهند. آمریکا به نوبه خود دســت به اقدامات تلافی جویانه محدودی زده اســت. 
هر دو از درگیری مستقیم اجتناب کرده اند اما تعادل ممکن است به همین منوال 
باقــی نماند. آنچــه می خوانید تحلیــل برخی از کارشناســان انســتیتو خاورمیانه 

درباره مشکلات سیاست خارجی بایدن در منطقه است. 

چالش واشنگتن با دوستان و دشمنان �
پل سالم/ مدیرعامل

با شــعله ور شــدن جنــگ در غــزه، ایالات 
متحــده در تــاش اســت تا دوســتانش را 
متحد کرده و دشمنانش را مهار کند. آنگونه 
که اعام شــده، هدف حمــات آمریکا به مواضــع حوثی ها 
در داخل یمــن، بازدارندگی این گروه شــبه نظامی از هرگونه 
تشدید تنش در دریای سرخ است. در عراق و سوریه، حمات 
ایــالات متحده به شــبه نظامیان مورد حمایت ایــران، حاوی 
همین پیام اســت. در هر ســه عرصه، هنــوز نمی دانیم که آیا 
این بازدارندگــی مؤثر بوده یا خیر. حوثی ها متعهد شــده اند 
به حمات خود در دریای ســرخ ادامــه دهند. اخیراً نیز ایران 
حمله موشکی به ســاختمانی در نزدیکی کنسولگری ایالات 
متحــده در اربیل عــراق که تهران می گوید محل جاسوســی 
اســرائیل بوده اســت را برعهده گرفت. اما تا به حال ما شاهد 
تشدید تنش بزرگی فراتر از آن حوادث نیز نبوده ایم. در همین 
حال، در لبنان، ایالات متحده تاش می کند میان اسرائیل و 
حزب الله میانجیگری کند تا از تشدید تنش در آنجا جلوگیری 
کند. سیاستی که می توانیم آن را »تشدید محدود و سنجیده« 
بنامیــم به خوبی برای ایران نیز مناســب اســت. این کشــور 
خواهان تنش بزرگ با ایالات متحده - یا اســرائیل - نیســت، 
امــا امیدوار اســت که افزایــش و حفظ هزینه ها بــرای ایالات 
متحــده در منطقه، هم افــکار عمومی اعراب و مســلمانان را 
راضی کند و هم رای دهندگان آمریکایی را در ســال انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا از بایــدن ناراضی کند. اســتراتژی 
بلندمدت ایران بیرون راندن آمریکا از بخش های گســترده ای 
از خاورمیانه اســت. حداقل ایران قصد دارد آمریکا را از عراق 
و ســوریه بیــرون کند. عاوه بــر این، واضح اســت که ایالات 
متحــده نیز در طول این بحران با دوســتان خــود نیز کلنجار 
رفته است. براســاس گزارش ها، کیفیت روابط بین جو بایدن 
و بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، به پایین ترین حد 
خود رسیده اســت. ایالات متحده از تقویم زمانی اسرائیل در 
خصوص حمله به نوار غزه ناامید شــده اســت، چراکه انتظار 
داشت در یک تغییر سریع تر، اســرائیل از عملیات نظامی در 
مقیاس بزرگ به رویکردی هدفمندتر چرخش کند. اســرائیل 
چنین تغییری را در شــمال غزه نشــان داده اما در باقی نقاط 
نوار غــزه همچنان همان رویکــرد قدیمــی را در پیش گرفته 
اســت. نتانیاهو همچنین دیدگاه ایالات متحده در خصوص 
نحوه کنتــرل غزه را پس از جنــگ رد می کند. ایالات متحده 

تشکیات خودگردان فلســطین )PA( را حائز نقشی محوری 
در این نظــم جدید می بینــد، درحالی که نتانیاهــو با چنین 
برنامه ای مخالف است و حتی از آزادسازی درآمدهای مالیاتی 
که متعلق به تشکیات خودگردان است، خودداری می کند. 
نتانیاهــو همچنین با تاش دیپلماتیک در مقیاس بزرگ برای 
ایجــاد نظم پس از جنگ، با هدف احیای مســیری به ســوی 
راه حل دوکشــوری موافق نیســت. دولت بایدن امیدوار است 
که چشم انداز عادی سازی روابط اسرائیل با عربستان سعودی 
در نهایت بتواند نتانیاهو را راضی کند که به راه حل دوکشوری 
تن دهد. جالب اســت که یــوآو گالانت، وزیر دفاع اســرائیل، 
چند موضع متفاوت از موضع نتانیاهو را مطرح کرده اســت و 
خواستار تشکیل یک گروه چندملیتی برای غزه پس از جنگ 
شده و صحبت در مورد ضرورت پیگیری »مسیر دیپلماتیک« 
پس از جنگ را مطرح کرده اســت. این واگرایی میان گالانت 
و نتانیاهــو احتمالًا به رقابت های سیاســی که در طول ســال 
2024 در عرصه سیاست اسرائیل رخ خواهد داد، اشاره دارد.
در عین حال، همه دوســتان و شــرکای آمریکا در شــورای 
همــکاری خلیج فــارس از آمریکا می خواهند که بــرای پایان 
ســریع جنگ در غزه به اســرائیل فشــار وارد کند. کشورهای 
عضو پیمــان آبراهام به توافق عادی ســازی خود با اســرائیل 
پایبند بوده اند و عربستان سعودی همچنان عاقه مندی خود 
را به عادی سازی روابط با اسرائیل نشان می دهد، اما شروطی 
برای گسترش توافقات تعیین شده است که البته شامل پایان 
جنــگ در غزه می شــود. اما موارد مهمتری نیز در کار اســت 
و مهمترین شــان ضرورت حرکت به ســمت راه حل دودولتی 
در ســرزمین های فلســطینی اســت. در مورد یمن، مطمئناً 
نارضایتــی زیادی وجــود دارد، زیرا دولت بایدن به شــدت از 
عربستان سعودی و شرکایش به دلیل جنگ با حوثی ها انتقاد 
کــرده بود و اکنــون این ایالات متحده اســت کــه وارد جنگ 
علیه حوثی ها شده است. عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی از طریق عادی ســازی روابط با ایران، تنش شکننده ای 
را با حوثی های یمن که مورد حمایت تهران هســتند به دست 
آورده انــد و حالا نمی خواهند با حمایــت از تاش های آمریکا 
در حمله به حوثی ها، این امنیت هر چند شــکننده را به خطر 
بیندازند. عربســتان معتقد است که مسئله حوثی ها به جنگ 

اسرائیل در غزه مرتبط است نه به سایر مسائل منطقه ای. 
اگــر از جنبه مثبت به تحولات بنگریــم، توجه به این نکته 
مهم اســت که درحالی که منطقه در چندین عرصه، از شام تا 
دریای ســرخ، درگیری های سطح متوســط را تجربه می کند، 
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تند شدن ضرباهنگ تنش
 پیش بینی تحلیلگران اندیشکده انستیتو خاورمیانه:

با پیوستن اتحادیه اروپا به ائتلاف آمریکا و بریتانیا در دریای سرخ، دامنه تنش ممکن است گسترش یابد در آستانه یک جنگ منطقه ای؟
حمات موشــکی در هفته های اول ســال 2024 
در ســوریه، عراق، اســرائیل، لبنان، دریای سرخ، 
یمن و اکنون پاکســتان، همگی شامل نیابتی ها یا 
متحدان ایران یا به طور فزاینده ای خودِ ایران است. 
حمات موشکی ایران به شــمال عراق و پاکستان 
نشان دهنده تغییری در استراتژی چنددهه ای ایران 
برای »دفــاع روبه جلو«، با نبــرد از طریق نیروهای 
نیابتی و عدم دخالت مســتقیم است. تحلیلگران 
خاورمیانــه می گویند تاکتیک های جدید می تواند 
هزینه های زیادی برای ایران و منطقه داشته باشد.  
پروفسور شهرام اکبرزاده از دانشگاه دیکین گفت: 
»بیشتر ایران را درگیر رویارویی می بینیم و بیشتر و 
بیشتر شــاهد حمات ایران هستیم.« سامی نادر، 
از دانشگاه سنت جوزف در بیروت نیز گفت: »ما در 
میانه یک جنگ منطقه ای هستیم.«  حمله داعش 
در کرمان، بدترین حمله تروریستی در داخل ایران 
در چند دهه گذشــته بود. پروفسور اکبرزاده گفت: 
»این حمله باعث افزایش فشــار بــر مقامات ایران 
می شــود. این باعث می شــود که آنها حتی بیشتر 
نگران باشند«. بافاصله پس از حمله داعش، ایران 
موشــک هایی را به ســمت گروه های جدایی طلب 
مستقر در پاکستان پرتاب کرد.  پاکستان یک قدرت 
هســته ای است. پاکســتان دارای نیروی نظامی و 
ارتش و نیروی هوایی بسیار توانمند است. بنابراین 
افزایش تنش با پاکســتان واقعاً بازی با آتش است. 
ایران همچنین اخیراً موشک هایی را به سمت اربیل 
در شــمال عراق پرتــاب کرد که ظاهــراً یک پایگاه 
جاسوسی اســرائیل را هدف قرار داد. آوی مامد، 
تحلیلگــر و نویســنده می گوید ایــن حمله نتیجه 
معکوس داشــت زیــرا منافع خود ایــران را به خطر 
انداخــت. او گفت: »این منجر به تشــدید تنش ها 
بین دو گروه از عراقی هایی شد که یکی با نفوذ ایران 
مخالف است و دیگر از ایران حمایت می کند«. عراق 
برای ایران بسیار مهم است، زیرا عراق، تا حد زیادی، 
ریه هــای ایران اســت، به این معنی که بــازار عراق 
هدف اصلی محصــولات ایرانی اســت. در دریای 
ســرخ، حمات حوثی ها با موفقیــت، حمل و نقل 
کانتینــری را مختل کــرده اســت. حوثی ها اعام 
می کنند که این حمات  برای نشان دادن حمایت 
از فلسطینیان در غزه است. اما این اقدام حوثی ها 
که مورد حمایت ایران نیز هستند، این امکان را دارد 
که از کنترل خارج شود. آمریکا و انگلیس با حمایت 
لجستیکی استرالیا حمات هوایی را علیه حوثی ها 
انجــام داده  اند. ظاهراً حوثی هــا می خواهند ثابت 

کنند که یک بازیگر اصلی در منطقه هستند. 
در آخر هفته، شبه نظامیان مورد حمایت ایران در 
عراق راکت هایی را به پایگاه آمریکایی شلیک کردند. 
در آن ســو موشک های اسرائیلی به دمشق اصابت 
کردند و بنابر گزارش ها، چهار عضو سپاه پاسداران 
ایــران از جمله یک فرمانــده ترور شــدند. از زمان 
حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر، شبه نظامیان 
حزب الله لبنــان که مورد حمایت ایران هســتند و 
ارتش اسرائیل در سراسر مرزهای شمالی اسرائیل به 
تبادل آتش پرداخته  اند. تاکنون، این درگیری نسبتاً 
مهار شده است - اگرچه ده ها هزار نفر در دو طرف 
مرز منطقه درگیــری را تخلیه کرده انــد. آقای نادر 

گفت: »ایران پاسخ های خود را می سنجد.« 
آرون دیوید میلر، تحلیلگر آمریکایی می گوید اگر 
درگیری اســرائیل و حزب الله تشدید شود، آن وقت 
جنگ در مقابلش هیچ خواهد بود. صدها اسرائیلی 
کشته خواهند شد، اسرائیلی ها علیه زیرساخت های 
لبنان، علیه جنوب، علیه جنوب بیروت، جایی که 
مقر حزب الله است، اقدام کرده و یا پاسخ خواهند 
داد، هزاران لبنانی ممکن است بمیرند«. او معتقد 
است که چنین درگیری ای می تواند به زودی آمریکا 
و متحدان حوثی ایران را در دریای سرخ درگیر کند. 
»تعجب نمی کنم، اگر در طول این درگیری، شاهد 
حمات اسرائیل و یا آمریکا علیه دارایی های ایران 
در خلیج فارس یا در خود ایران باشــیم، که بدیهی 
است به معنای پاسخ موشکی ایران، احتمالًا علیه 
برخی مواضع در خلیج فارس و اســرائیل اســت.« 
این یک جنگ منطقه ای است. این چیزی است که 
خاورمیانه هرگز تجربه نکرده است. »این امر منجر 
به افزایش قیمت نفت و افــت بازارهای مالی و یک 

فاجعه واقعی خواهد شد.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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